

Rozmowa Lukasiewicza z Ładosiem z 5/1.

Knoll: W sprawie naszego Szyfrank ^(?) Dąbski zgadza się na proponowaną zmianę. Proszę o telegraficzne zażądanie go i natychmiastowe wysłanie innego. ~~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~~
~~xxxxxxxxxxxxxxxx~~.

Lukasiewicz. Czy Ciechanowski ^{iecki} może przyjechać? R

Knoll: Baliński widział się z Wesmannem, posłem Łotewskim w Moskiewie, który tylko co przyjechał. Cel przyjazdu obudzenie rządu łotewskiego i wskazanie mu groźących niebezpieczeństw. Wesmann twierdzi, że tak zw. !pokoje ^{wa} partja składa się głównie z ludzi prowincji i koncentruje się przy radzie ludowego gospodarstwa, nie ma ona wcale ludzi do wysunięcia na pierwsze stanowiska. Wobec czego przyjsie jej do władzy jest na razie wykluczone. Oba ugrupowania centralne zarówno Lenina jak i Bucharina są wojownicze i przed ostatnim zjazdem sowietów doszły do kompromisu. Robione są daleko idące przygotowania wojenne. Zmobilizowano 8 nowych roczników pod pozorem nauczania wojskowego. Robiona jest koncentracja na granicy zachodniej w pewnej odległości od frontu. Wpływy ma niejaki Cherkern, niemiec stojący na czele soldatenratów w Moskwie. Zagrożenie Polski projektowane jest przez Litwę, wszystko to ma nastąpić na wiosnę. Raport w tej sprawie wysłany zostanie przez Balińskiego następnym kurjerem. Ja się z Wesmannem zobaczę. Narazie moje uwagi: trzeba koniecznie przyspieszyć sprawę litewską. Zwracajcie uwagę na białorusinów. Czerepuk od Łastowskiego jest tutaj i stara się z nami zbliżyć. Cała ich robota robiona jest pod plaszczykiem komisji rządzącej Litwy, ma na celu: urobienie mas dla głosowania w razie plebiscytu za Litwą. Nastrój, który się tu u Wesmana wytworzy sprzyja natychmiastowemu omawianiu szeregu kwestji z Łotwą. Proszę o zakomunikowanie tego Kamienieckiemu. Co do pertraktacji nastrojony

jestem ^ooptymistycznie. Myślę, że osiągniemy wszystko, co należy, choć może nie tak prędko, jakby się chciało.

Łukasiewicz: Rokowania nasze z litwinami zawieszono.

Sprawę konsultacji omawiamy z Liwą ^aWłodów. Nasze defiderata co do terytorjum będą pewno przyjęte, również traktowanie konsultacji w całości; nie wiem ~~xxx~~ czy się uda przeprowadzić, jako sposób konsultacji-wybory i sejm. Litwini zwróci^w się do Kowna po instrukcje, czy mogą bez załatwienia sprawy terytorjum mówić z nami o konwencjach wojskowej, ekonomicznej, narodowościowej, co sami zaproponowaliśmy; wydaje mi się, że dalsze rozmowy będą miały miejsce.

Dziś wyjeżdża do Kowna Talgajtis i Jurgutis, reszta zostaje w Warszawie. Co do zamiarów bolszewków, to otrzymujemy w dalszym ciągu z Londynu wiadomości uspakajające. U nas nastrój optymistyczny, Nie mamy wiadomości o kongresie moskiewskim w jakim kierunku sprawy tam idą. Nastrój pokojowy wobec tego, że bolszewicy delegaci mieli przed zjazdem ogólnym swoje konferencje, na której postanowiono kwestje sporne odłożyć do lutowego zjazdu stronnictwa.

Ładoś: Po otrzymaniu moich listów, zwłaszcza listu wysłanego przez Janikowskiego wezwij mnie do aparatu.

Łukasiewicz: dla pana Ładosia ~~xxx~~ wszystkie sprawy polecane mi wczoraj załatwione. Żądane materiały wieźzie kurjer, który wydzie dziś lub jutro. Proszę o wiadomość, gdzie są oryginały preliminarjów ryskich, nie mogą ich odszukać i sprawdzić. to o co pan wczoraj prosił.

Ładoś: Oryginały są u prof. Makowskiego, proszę bardzo o odpowiedź w tej sprawie. Jutro również proszę jussem najważniejsze ~~xxx~~ rzeczy w sprawie opcji, gdyż jutro rzecz ta może być już na komisji redakcyjnej. Dziś na komisji redakcyjnej traktować będziemy amnestję i gwarancje. Dostaliśmy notę w sprawie oficerów łącznikowych.

Łukasiewicz prosi o wyjaśnienie, czy w rezultacie przedwczorajszej rozmowy z Joffem Min. Dąbski ma nadzieję pomyślnego załatwienia za rozejm wszystkich postawionych przez niego spraw,

Piltz prosi p. Min. Dąbskiego o uwzględnienie przy omawianiu dróg, którymi będą wracali wygnani i jeńcy drogi morzem z Noworosyjska na Odesę lub Galatz.

Rezultat rozmowy z Joffem jest następujący: Sprawa jeńców w razie rozejmu załatwiona całkowicie. W sprawie granic Jaffe półoficjalnie zgodził się, jak wczoraj mówiłem, oficjalnie da odpowiedź dopiero po załatwieniu kwestji reewakuacji. W sprawie złota idą targi, które w 2-3 dni dadzą zakończenie. Sądzę, że przekroczymy podane szyfrem cyfry. i zakończymy tak, że będzie gotowy odnośny ustęp traktatu.